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Til Undervisningsudvalget, 

Folketinget 

Vedrørende det almene gymnasies muligheder for at udbyde htx i et lokalt område, hvor en  

erhvervsskole ikke har et tilstrækkeligt elevgrundlag til at prioritere at udbyde htx.  

Uddannelsesinstitutioner, der udgøres af fusioner og således dækker et uddannelsestilbud, der 

involverer flere kommuner, kan give udfordringer i et lokalt område i forhold til at sikre de 

unge et bredt forankret udbud af ungdomsuddannelser. Den situation er man i dag desværre 

vidne til i visse områder på grund af de faldende ungdomsårgange samt de unges søgning mod 

ungdomsuddannelser i de større byer. 

Man kan ikke fortænke disse uddannelsesinstitutioner i at trække aktiviteter ud af en kom-

mune på baggrund af et ringe elevgrundlag, der ikke gør det økonomisk rentabelt at fastholde 

et uddannelsesudbud i et lokalt område. Det er tilfældet i Haderslev Kommune, hvor htx i Ha-

derslev under Erhvervsskolen i Sønderjylland gennem de sidste år har haft et kraftigt faldende 

elevgrundlag. Lovgivningen giver en erhvervsskole mulighed for at trække htx ud af et lokalt 

område uden at det almene gymnasium har mulighed for at gå ind og sikre et tilbud om htx i 

det pågældende område. I øjeblikket ligger der et lovforslag, der giver et alment gymnasium 

mulighed for i et samarbejde med en erhvervsskole at udbyde gymnasiale erhvervsuddannel-

ser i områder, hvor elevgrundlaget er ringe. Desværre giver lovforslaget, som det foreligger i 

øjeblikket, ikke det almene gymnasium mulighed for at overtage udbudsretten af htx i tilfælde 

af, at erhvervsskolen ikke ønsker at opretholde et htx-udbud i et lokalt område. Hvis det al-

mene gymnasium og erhvervsskolen ikke kan finde sammen i et samarbejde om at sikre et ud-

bud af htx i et lokalt område, kan erhvervsskolen således trække htx-aktiviteten helt ud af et 

lokalt område, uden at det almene gymnasium har mulighed for kompensere herfor ved at 

overtage udbudsretten af htx. Det er ikke hensigtsmæssigt, hvis man ønsker at sikre, at alle 

unge - uanset hvilken kommune det unge menneske er bosiddende i -, har et bredt forankret 

udbud af forskellige ungdomsuddannelser at vælge blandt. 
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Desuden har et bredt udbud af ungdomsuddannelser stor betydning for bosætningen i en kom-

mune og således det generelle uddannelsesniveau i et lokalt område — et forhold, der har cen-

tral betydning for erhvervsudviklingen og således også for den generelle økonomiske udvikling 

i kommunen. 

Det almene gymnasium er kendetegnet af en ungekultur, der kan sikre den nødvendige ramme 

for et htx i en kommune, sådan at det også økonomisk vil være bæredygtigt at fastholde et htx-

udbud i en kommune i tilfælde af, at en erhvervsskole ikke længere ønsker at drive et htx-ud-

bud i kommunen. 

Med venlig hilsen 

Ann Højbjerg Clarke 
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